2
	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK PÉK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:              /UBND-VHXH
Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn xã Đăk Pék các tháng cuối năm 2025.
	Đăk Pék, ngày       tháng        năm 2025

Kính gửi:

- UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trung tâm Y tế Đăk Glei;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã;
- Các Trạm Y tế: Đăk Pék, Đăk Glei;
- Trưởng các thôn.

Căn cứ Kế hoạch số 485/KH-KSBT ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm các tháng cuối năm 2025;
Căn cứ Kế hoạch số 398/KH-YTĐL ngày 19/9/2025 của Trung tâm Y tế Đăk Glei về triển khai hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm các tháng cuối năm 2025; Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:
1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBMT TQVN xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên về các yếu tố nguy cơ và biện pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm.
- Tham mưu UBND xã triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác phát hiện sớm, quản lý và dự phòng bệnh không lây nhiễm trên địa bàn xã trong các tháng cuối năm 2025.
2. Các Trạm Y tế (Đăk Pék, Đăk Glei):
- Bám sát mục tiêu, chỉ tiêu và nội dung hoạt động đã được Trung tâm KSBT tỉnh và Trung tâm Y tế huyện cụ thể hóa; chủ động triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại thôn, làng và cụm dân cư.
- Tiếp tục tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ bệnh không lây nhiễm, tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa, dự phòng, cách phát hiện sớm tại hộ gia đình để quản lý, tư vấn điều trị đúng quy định.
- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe nhân dân, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất biện pháp quản lý, dự phòng kịp thời.
- Phát hiện sớm, tư vấn, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa và điều trị đúng quy định; tổ chức tốt việc phân tuyến điều trị tại Trạm Y tế, hạn chế chuyển tuyến các trường hợp có thể điều trị được tại cơ sở.
- Tăng cường chỉ đạo nhân viên y tế thôn, làng phối hợp lồng ghép tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng; thực hiện chế độ báo cáo sơ, tổng kết và đột xuất đúng thời gian quy định.
3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông xã: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đưa tin, phát sóng các thông điệp, khuyến cáo về phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên các phương tiện truyền thông của xã.
4. Đề nghị Trung tâm Y tế Đăk Glei:
- Cung ứng đầy đủ thuốc thiết yếu cho các Trạm Y tế phục vụ công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại địa phương.
- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho đội ngũ y tế cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện.
5. Đề nghị UBMT TQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã: Phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe, hướng dẫn người dân nhận biết, phòng ngừa và điều trị các bệnh không lây nhiễm; tổ chức các hoạt động phù hợp với từng nhóm đối tượng tại cộng đồng.
[bookmark: _GoBack]6. Trưởng các thôn: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh không lây nhiễm, đặc biệt tại hộ gia đình và khu dân cư được phân công quản lý.
Báo để các cơ quan, đơn vị biết, triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- CT, các PCT UBND xã (t/d);
- Lưu: VT, VHXH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cường Thịnh